	Tema:
	SI SHIHET KOSOVA E PASLUFTËS ME SYTE E ADEM JASHARIT

	Data:
	30/11/2018

	Media:
	KOSOVA SOT

	Kosova e ndertuar pas luftes se fundit e deritani nuk eshte as afer asaj qe kan patur ne mendje Adem Jashari dhe shume te tjere te rene e te gjalle, kuptohet ata qe vepruan pa hile per lirine e Kosoves. E pashmangshme pyetja pse, sigurisht. Nje element qe eshte thelbi i gjithe angazhimit politike eshte lene anash, eshte injoruar, kerkush nuk eshte marre me te. Ne fakt jo krejt kerkush, po teper pak kush. Ky element eshte strukturate e mshefta serbe qe kane vepruar dhe veprojne ne Kosove. Per here te pare dhe te fundit qe nje institucion i Kosoves te shtroj kete problem ka qene Kuvendi i Kosoves i etiketuar si kuvendi i LDK-se, kuvendi i gjakut etj. ne mbledhjen e fundit te mbajtur ne vitin 2002 per t'i hap rruge formimit te institucioneve te perkohshme veteqeverisese ka miratuar nje rezolute me te cilen i behet thirrje mekanizmave nderkombtare te sigurise qe urgjentisht te marrin masa kunder nderhyrjeve te atyketushme te sherbimeve sekrete serbe. Asnje institucion i Kosoves, asnje politikane i vetem pas ketij Kuvendi nuk ka shtruar si problem veprimtarine e strukturave te mshefta serbe ne Kosove. Keto struktura kane patur rrjetin e tyre mbrenda LDK-se qysh nga themelimi, kane patur rrjetin e tyre mbrenda LPK-se qysh nga themelimi, kane patur rrjetin e tyre mbrenda UCK-se (zyrtarishte eshte publikuar se kane qene 140 spiune te stervitur te betuar vetem mbrenda strukturave te UCK-se), kane qene mbrenda PDK-se qe nga themelimi, kane qene mbrenda SHIK-ut gjate gjithe veprimtarise se kesaj organizate, etj. etj. Pas luftes se fundit, ne Kosove veprojne 720 spiune te stervitur te betuar qe komandojne me 50,000 individe te shperndare neper te gjitha institucionet e Kosoves deri ne krere te institucioneve. Permes ketij rrjeti, Serbia ka krijuar artificialisht frontin blloku i paqes vs blloku i luftes, me vone po artificialishte frontin organizata anarkiste terroriste vs institucionet shtetit. Ky rrjete i spiuneve ka krijuar bllokada institucionale dhe bllokime ne krijimin e institucioneve pas zjgjedhjeve ne pothuajse keto 10 vitet e fundit. Ky rrjet ka ndertuar platformen e moszbatueshmerise se ligjit dhe e miremban ne funksion kete platform si themel mbi te cilin funksionojn shume sisteme tjera te cilat i bejne plotesishte jo-funksionale institucionet e Kosoves dhe me kete edhe jo-funksionale pavaresine e Kosoves. Ky rrjet permes veprimtarise se vete ka bere qe marredheniet ndernjerezore te prishen deri ne ate shkalle sa qe ne vjeshten e vitit 2016 publikohet nje raport i hulumtimit te nje organizate te huaj ciles indeksi i besueshmerise i del vetem 12% ku 88% e popullsise ne Kosove nuk kane besim ne njeri-tjetrin. Kur nje faktor si ky i strukturave te mshefta injorohet dhe nuk merret si problem nga askush, si mundet qe Kosova e tanishme te jete ajo e menduar nga Adem Jashari dhe te gjithe veprimtaret tjere pa hile.



